Av. Victor Barreto, 2288 - 92010-000 - Canoas/RS - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - www.unilasalle.edu.br

ADITIVO Nº 002/2024 AO EDITAL Nº 067/2024

PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

O Reitor da Universidade La Salle - Unilasalle, na forma do que dispõe o Artigo 44, Inciso III, da Lei de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional n. º 9.394, de 20/12/96, Resolução CES/CNE nº 7, de
11/12/2017, alterada pela Resolução Nº 4, de 16/11/22, que estabelece normas para o funcionamento
de cursos de pós-graduação, torna público o presente Aditivo ao Edital nº 067/2024, para o Processo
Seletivo para ingresso no Programa de Pós-graduação em Educação, estabelece o que segue:

CONSIDERANDO a possibilidade de ampliação das vagas no Programa de Pós-Graduação em
Educação, nível Doutorado;

CONSIDERANDO que, no dia 06 de dezembro de 2024, foi realizada a publicação da lista dos
classificados junto ao site da Universidade La Salle, do processo seletivo do Edital nº 067/2024, para o
ingresso no Programa de Pós-graduação em Educação;

CONSIDERANDO que na lista publicada pela Universidade La Salle consta a classificação de suplentes,
de acordo com o Resultado Final do Cronograma I do Processo Seletivo para Ingresso em 2025/1, a
Universidade La Salle torna público este Aditivo ao Edital nº 067/2024, para ampliar o número de vagas
disponibilizados, adequando a classificação junto ao referido Edital, bem como para revogar a aplicação
do Cronograma de Seleção II, disposto no subitem 7.2. do referido processo seletivo.

1. DO OBJETO

1.1.   Por este Aditivo, a Universidade La Salle amplia em número de 04 (quatro) a quantidade de vagas
ofertadas para o Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado em Educação, de acordo com o
previsto no subitem 2.1. do Edital nº 067/2024, conforme quadro abaixo:

CURSOS Nº DE VAGAS
INICIAIS

Nº DE VAGAS NO TOTAL

Doutorado em Educação 4 8

1.2. Revoga-se, ainda, o Cronograma de Seleção II, disposto no subitem 7.2. do Edital nº 067/2024,
considerando o preenchimento integral das vagas disponibilizadas para ingresso no Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu - Doutorado em Educação, da Universidade La Salle.

2. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS JUNTO AO EDITAL Nº 067/2024

2.1. Pelo disposto neste Aditivo, a Universidade La Salle atualiza a classificação dos candidatos
aprovados junto ao Edital nº 067/2024, retificando a publicação da Classificação Final do Cronograma I,
datada de 06 de dezembro de 2024, conforme segue:

Av. Victor Barreto, 2288 - 92010-000 - Canoas/RS - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - www.unilasalle.edu.br

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

ADRIANE GOULART BRAUNER

ALANA MENDES DE MOURA

ANDRÉ RIBEIRO FERNANDES

ANELISE TOLOTTI

FABRICIO SILVA

GABRIELA MAZOTI KLEIN

LEANDRO DOS SANTOS DIAS

TATIELI DA GAMA PRESTES

VERIDIANA MENDES MACIEL TRAJANO

SUPLENTE
(em ordem de classificação)

CAIO ENGELMANN

DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

ANDRÉIA LISANDRA LUSSANI

FABIANE A. P. DE ALMEIDA

LENICE DE FÁTIMA CADÓ

MARCOS F. DE ALMEIDA MARQUES

LETÍCIA ARNOLD

ANGÉLI NUNES SODRÉ

EVELINE RAQUEL PEREIRA

PATRICIA DE A. DE O. VICENTE

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1.  As demais previsões contidas no Edital nº 067/2024, que não foram objeto de alteração por este
Aditivo, permanecem inalteradas.

3.2. Este Instrumento entra em vigor imediatamente após sua publicação, revogando eventuais
disposições em sentido contrário.

3.3.   Casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da Universidade La Salle, em conformidade com as
disposições legais.

Canoas/RS, 11 de dezembro de 2024.

Av. Victor Barreto, 2288 - 92010-000 - Canoas/RS - CNPJ 92.741.990/0040-43 - Fone: (51) 3476.8500 - www.unilasalle.edu.br

Prof. Dr. Cledes Antonio Casagrande

Reitor
UNIVERSIDADE LA SALLE